Администрация города Оренбурга
Управление по культуре и искусству

Муниципальное бюджетное учреrrцение
кМузей истории Оренбурга>

(МБУ <Музей истории Оренбурга)

прикАз

n Рф > ilлz|t;ьL- N, l/.!r

fОб 1.rо"пr,.оa,,ии llo;ro;Keгtltc () II0prl.|lкc иtl(lорпtи1,1ованtlll рitбсrlr1,11аlс:Iя рабtlttrикапли

М1,1Iиtlиllа.lп,lttlrt бк1,11лtсtllLlпl \чрс7t(,,lсlll]Il riМir,зсй ис.tllриrr ()рсrlбrрlаl,

В целях исполненllя,гребованr.rй Фе.itераJьноI,о,]акона от 25.12,2008 ГоДа N9 273-ФЗ ко
проти водействиl.t корр)/п цl.,1 t4 )).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действilе Полоrкенtlе о порядке информирования работодателя

РабОтниками о случаях склоtjения их к соверrllеttию корр),llционных t] иных нарушеьtий

и порядке рассN{оrреII14я таких сообше[It{Й в МуниципаJIьноN,{ бюдiltе,Iном учреждении
кМузей истории Ореlлбурга) согjlасно Прилоlкеltl.tю.

2. Е.В.Боркун, специалисту по кадрам. ознакоNl}lть с настояtцим Приказом работников под

рослись.

Прилtliкение: Поло;ltенt.tе tl поряjlIiС tltt(ltlpMltpOt]aiItlЯ работt)дателя работнLIками о случаях
склоIIен1.1я их к совершеIlик) коррупционtIых LI иных нарушений t] порядке рассмотрения таких
сообщений в Муниципально]\,{ бюлжетном учрехtдениlt кмузей исr,ории Оренбурга) на i
листах,

ffиректор Е.С. Мишина

к l lрljкirзy Мl,ниllлtпuц,t.ltl,.,, б*,о,п".rп,,r.liil:rШ;;
\4\ lсй lljll,pllll( )рсllб\гt ,, ,:, ,,И , lL !,Ц 'i l/l

По.лtl;l<енttе
о порядке информ]4рованLtя работодателя работника]\]и о случаях склонения их к совершению

коррупционных и иньж нарушtений и порядке рассмотрения таких сообщений в Муниципальном
бlодltсетном учрежденltи <Музеli истории Оренбурга>

l. Настояlцее Положен14е опрелеJяет порядок информированI,1я работо.,iателя работниками
Муниципаrlьного бKl.1;ttt-,Tttt,llt) \ чре}кдения кNzlузеii rlстории Оренбурга> (да,itее - Учреiкдение)о
слуLlаях склонения их к соt]ершенl.,1}() к(_)рр}II1{ионных FIap),tлeHttl:t.a так)ке порядкерассмотрения
таких сообщений.

2. В целях настоящего Пололtения используются следуюшие понятия:
работники Учреждения - физические лица. состоящие с Учрсrк2tением в трудовых

отношениях на ocНoB3-}l1,1l.t Tp),;ilOBOI о jlоговора;
Работолатель - МуниципiLпьное бюджетнtlе )/чре)iденr,rе кМузеii истории Оренбурга>
уведомление - сообщение работtlика Учрсil(ilеН14я об обрашlенl{и к Hel\{},B целях скJlонения к

с о вер ше н иlо ко р р!, п цLI () н Ll ы _\ 1 lpaallo Ha p \, ш с н ll Й .

Llные понятия. испоJlь:]уемые в настояшем llолсl;ttенtlи" применяются в 1,о]\{ же 3начении, что
и в Федеральном законеот )5.t2.2008 Ng 27З-ФЗ кО прсlтttводейсl,вии корруIIцllLl).

3. Работники Учреждения обязаны незамедJlительно увеломлять работодателя обо всех
случаях склонения их к соверIttению коррупционных и иных нарушений.

4. Щействие настоящего Полоlкен[rя распространяется на всех работниlсов УчрелtденI4я, в том
числе выполняюших работ), гIо совl\4еститеJlьств\,,

5. Содержанllе нас-г()яlttего Пrэлt,l;(ения доi]о,циl,ся до сведен1,1я всех рабо-гникоts ),чре}кденlIя
под росп].]Сь, в том числе Ilpll прLlеме на рабt)т) (.]t) rlt).lПИсан1,1я трудоВОГО JОГtlвррп.1.

6. В случае пост),пjlенLlЯ К раСlо.тнl,tкl'Учреiltдения обращения В целях склонеFIия к
совершению коррупционных правонарушениil указанный работник )чреждения обязан
незамедлИтельнО устнО УВедоN,{и.гЬ работодателя. В течение одного рабочего дня работник
Учре;кдения обязан направить работодателю ),ведоNtленllе в письN,tенной форме.

11ри невозмо)tнос,I,l] [IаправитЬ уведо]\{ле}llJе в указанныl.-I срок (в случае болезни.
командLIровкl]. отгIуска tl т.д.) рабоlник Учреitс"lегitlя направляет работодате,'Iю VведомJIение в
теченис одного рабочеltl .f ня llосле прибы,гtIя на рабочее N.,Iec,Гo.

7. В уведомлениLl ло.l)tны содер)I(аться след}ющие 0ведения:
фамилия, имя. OтчecTBo уведомиl,еля. контактныii ,rелефон, а также иная информация.

которая, по мнению уведомителя, помо}кет установить с ниNI контакт;
дол}кность;
обстоятельства, при которых произошло обраlление в целях склонения к совершению

коррупцион Hblx правонар!,шени й :

известные сведения о лLIllе (физичесr<оN{ или к)ридическом). выстуIlивlllеN,l с обраLцениеN,{ в
целях склонен t{я к coBeplueH и ю коррупцl] он н ых п раtsо нар)lшен ий :

изложение сути Оtlращч'ния (дата и место обращения. к 0овершенLllо какого действия
(бездействия) происхолL]т сIilонение. предJlо}Iiенная tsыгода. предполагаемые гIоследс.гвия. иные
обстоя гельства обрашсгtltя ):

сведения о лицах. имеюUlих отношение к данному ДеЛУ, и свидете"Ilях, если таковые
имеются:

сведения об r,rнфсlршlI]рован141,I органоts прокура,I,уры иjlI,1 Других госуларственных органов об
обращении В целях ск.jtоIlения к coBeplllctj1,Iю корр),I]циоtlltых правоI]арушtений (гrри напичии);

иные 1,IзвеСтные сведения, l]релСтавляющtlе интереС лля разбирательстtsа по cytl_1ecTвy;

подпись Yведоми l-еJя]
дата составления yBe.ilo \,1,r]eH l.tя.

8. Руководи,гельУчре;ttден14япередает уведомJIеlIис ,ilиц}'. о.гветс,Iвенному за реализациюантlrкоррУпцtlонttоt,i полlJl ики tЗ \,чрех(дегll]и. д-пЯ per истраLlИи в х(урнале регис.граLlии и учетаУВеДО\"IЛений о фак,rах обрашlения в I{елях склонения рабоr,никсl, n Ьоuaрu,еllик) коррупционных
правонарушениl''i (далее - IiYрнal,]]) (при,пtl;ltенtlе l к нас,гояlцем\, Ilоложениttl) в день получения
\ ве_]()\4.-1енlIя.

Анонi,lмные уtsедоNIленtlя передаiо.гся ли[lу" ответственному за реализациюантикоррУпционной полt4тllки в уLIрежденI.1l]. д,lя сt]едения.
Анониl,tнЫе уведс)мления регисТрир)юlся в iliyp'aJle. но к рассi\,1отреник) не принимаются.
9. Проверка сведенrrй. содерл(ащIJхся в YведоN,,IленLlL]" проводится в 1еченt{е пятнадI{ати

рабочих дней со лня регистраtiLlи увелоNl-пения.
l0. С цельк,) организации проверки работ.одатеJlь в течение трех рабочих дrtей создаеткомиссию по проверке факта обраrцения в целях ск"цонеt{ия работнlлка учрехrления к совершению

коррупционных правонарушений (далее - комиссtrя).
1 l. Персональныйl состаВ комIJсс14И (председат,е,ць. заместLll.еЛь пре.lсеДатеJIя. чjIсны исекретарЬ комиссии) назначаетСя lr },т,вер){iдаегсЯ р),коts()диТелем учреждения.
12. В ходе проверкI4 долх{Llы бьt.tь \,с.гановJlены:
прLlчины tl условl4я. коl.орые сп()собс],вt)ва-ttt оораш(ению лица к рабогникl,учреждения сцелью склонения его к совершенttю коррупционных правонарушениL-I;
действия (бездеriствие) работн}rка учрежденIlя. к He:]aKoHHoi\{y иUltолIJению которых егопытfuIись склонLIть.
1з. Резу.ltьтатЫ IIpOBcpKll коN,Iисс14я ЛрелставлrIеl рабо,годаr.елю в форме пись11Iенного

заклюtlения в трехдневныL"J срок со дня окончанLlя проверк[j.
i4. В заклкlчениLI },казываюгся:
состав комtIссии:
сроки проведения проверки ;

составитель уведомJlения и обстоятельства" послу}кившие основанием для проведения
проверкi];

подтверждение досIоtsерностl4 (либо опровер;riение) t|lакr,а, послу}кившего осноtsанием длясоставлен ия Yведо]\,1лен и я :

причi4ны и обст,ояr,сJьстtsа. сltособс,t,всlваtsIil1,1е tlбращеник) в целях склонения работника
уLlрежден ия к соtsерUlен 1.1 tO Kopp),rl ци ot] н ых п paBoll ар\ шrен lt ti,

15, В случае подтвер)кден14Я на"цL]чl.]Я факта обраLцения в целях склонения работника
учре}кдения к соверШенLlю i(оррупционFIых правонарушегrиЙ комиссиеri в заI(лючение выносятся
рекомендации работодателкl по tIрt,iменеIlик) мер по Н9i]ОП}tl{еНIаю коррупционного
правонарушен Llя.

РаботодатеJlем гlр[,1нLI\{ае,гсrl pellIeHI,'e о перс.цаче иtrфtlрмаци1.I в IlравоохранLIтельные органы.l6, В случае если (;ак,r,обраш,lенl]я В це,rIях склоFiеIll]я работника учреж.]ения к совершениюкорр),пцIlонных прtlвоtIар)шtеttиГ,t IIе пол,IверJlll"lся. llO ts холе проt]еленFIой rrроверки вьUIвиJIIIсь
Ilризнаки нарушений требоваllиti к с,tу,iltебному Ilоведению либо конфликlа ин гересов" материацы"
собранные в ходе проверки, а также заключение представляются рабо.годателю для принятия
решения о примене}iии дисцип"п14нарного взыскания в теченl.{е двух рабочих дпaй послезавершения

llроtsерки,

о

о

ts

оо

ь

2,.-:н
ч".Fу*XCd_iFЕлыU!дм
!u{'v
'r!ллvýм*

Цl QrOJ Ц

\о

Ёts
1r:Е::
f<:,U
al nl д 2=::л;а7ь;

п

=лч
о-к Фr-oF
aL:

z-Y

F*v

1_1

ч-

\о i)оБ

-а
>Г1
л

(l З

.n

{
g
ts

l*
Ф

Ft

tr

с!

Z

о
н
9*Юл
Z:
U,Ц,з*ý,9UT

-.+д)J ч
/дil >r

iсaGч-т
Zlm

19vfq! F+л?- _} в(JлF
*м2А
у >,,! 7,tj с ЁiLT

at ц

-,+ =Jч

i:>)i_jo-
-i:6
о-у VF.Ц-о-

Б

эt
>,
к

- E)s-, :
=+r-

==/

;Е

=о
=dc,D
о!

лa
€s
*ý)т

--с ,-

Ql

ЁI
za

n
=
с-ос
е
I
Ф;
фс

ls
s
I
Еоa

Z

f

a
о